
OZNAČOVÁNÍ MLÉKA 
PŘI UVÁDĚNÍ NA TRH                                                 
V ČESKÉ REPUBLICE

Ústav ochrany a welfare zvířat a veřejného veterinárního lékařství, FVHE  VETUNI, Palackého tř. 1, 612 42 Brno

Právní předpisy upravující označování mléka
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými produkty
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011, o poskytování informací o potravinách spotřebitelům
• Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích
• Vyhláška č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje

ZÁVĚR 
Označování potravin je velmi složitá oblast potravinového práva, která vyžaduje studium mnoha legislativních pramenů vztahujících
se k dané komoditě. Je potřeba potravinu vhodně zařadit a následně legislativně správné označit, určit jí správný zákonný název a
orientovat se v platných a účinných právních předpisech. Informace, které mají být uvedeny na obale při prodeji mléka jsou uvedeny
jak v evropské, tak v národní legislativě.

ABSTRACT 
Food labelling is a complex area of food law. European and
national legislation sets out which information must be available
to final consumers when food is sold. The essential mandatory
food labelling information is laid down in Regulation (EU) No
1169/2011. This Regulation sets out a list of information that
must generally be provided on the packaging of the food (legal
name, net quantity of the food, the date of minimum durability,
etc.). The specifics for the labelling of milk are set out in
Regulation (EU) No 1308/2013 and Decree No 397/2016. This
article provides a comprehensive description of the legislative
requirements for the labelling of milk.

SOUHRN
Označování potravin je složitá oblast potravinového práva.
Evropské i národní právní předpisy stanovují, které informace
musí být dostupné konečným spotřebitelům při prodeji
potravin. Základní povinné údaje na označování potravin jsou
stanoveny v nařízení (EU) č. 1169/2011. Toto nařízení stanovuje
seznam informací, které musí být obecně uvedeny na obale
potraviny (zákonný název, čisté množství potraviny, datum
minimální trvanlivosti atd.). Specifika pro označování mléka
jsou uvedeny v nařízení (EU) č. 1308/2013 a ve vyhlášce č.
397/2016 Sb. V tomto článku jsou komplexně popsány
legislativní požadavky na označování mléka.

LABELLING OF MILK WHEN PLACED ON THE MARKET IN THE CZECH REPUBLIC

Petra Mačáková

Druh Skupina Podskupina

Mléko

tekuté
syrové

plnotučné
polotučné 

odstředěné

zahuštěné
odtučněné nebo odstředěné, slazené nebo neslazené

částečně odtučněné nebo částečně odstředěné nebo polotučné, slazené 

nebo neslazené

plnotučné, slazené nebo neslazené

sušené

odtučněné nebo odstředěné

částečně odtučněné nebo částečně odstředěné

odstředěné nebo polotučné

plnotučné

Povinné údaje na obale mléka

• Identifikační označení
• Název potraviny
• Obsah tuku
• Čisté množství potraviny
• Datum použitelnosti/minimální trvanlivosti
• Zvláštní podmínky uchovávání
• Jméno nebo obchodní název potravinářského

podniku
• Výživové údaje

Členění mléka na druhy, skupiny a podskupiny (Vyhláška č. 397/2016 Sb.)

Podmínky uchování

Obsah tuku

Název podskupiny 
dle obsahu tuku

Způsob tepelného ošetření

Jméno a adresa výrobce

Identifikační označení

Čisté množství potraviny

Výživové údaje

Název potraviny, 
zároveň poukazuje 
na přítomnost 
alergenu

Datum použitelnosti


